
 

D.D.G. n. ________ 

Repubblica Italiana 

 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti 
Servizio 1 - Autotrasporto Persone – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo 

 
CONTRIBUTO SUL PREZZO DEI BIGLIETTI AEREI AI CITTADINI RESIDENTI UE IN 
SICILIA PER LA RIDUZIONE DEGLI SVANTAGGI DERIVANTI DALL’INSULARITÀ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
Visto lo Statuto della Regione siciliana; 

Visto il D.P.R. 17 dicembre 1953, n. 1113, come modificato ed integrato dal D.P.R. 6 agosto 1981, n. 

485, in materia di comunicazioni e trasporti; 

Visto il decreto legislativo 11 settembre 2000, n. 296, “Norme di attuazione dello Statuto speciale della 

Regione Siciliana”, recante ulteriori modifiche ed integrazioni al D.P.R. 17 dicembre 1953 n. 

1113, in materia di comunicazioni e trasporti; 

Visto il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle leggi sull'Or-

dinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale; 

Visto il Regolamento n.1008/08 del Consiglio della Comunità Europea del 24 novembre 2008, recante 

norme comuni per la prestazione di servizi aerei per la Comunità; 

Visto il Regolamento n. 2408/92/CEE del Consiglio della Comunità Europea del 23 luglio 1992 sull'ac-

cesso dei vettori aerei della Comunità alle rotte intracomunitarie; 

Visto l'art. 135 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 inerente la “Continuità territoriale per la Sicilia”; 

Visti gli artt. 36 della legge regionale 3 maggio 2001, e 16 della legge regionale 14 aprile 2006, n. 16 

in materia di interventi per la continuità territoriale aerea; 

Visto l'art. 18 del Decreto Legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, in legge 7 agosto 

2012, n. 134; 

Visto l'art. 1, comma 16 - lettera c), della legge 6 novembre 2012, n. 190, concernente “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministra-

zione”; 

Visto l'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, e ss. mm. e ii., recante disposizioni 

in materia di pubblicazione sul sito internet della Regione Siciliana dei decreti dirigenziali; 

Visto il D. lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss. mm. e ii.”, recepito dall'art. 11 della legge 

regionale 13 gennaio 2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Re-

gione per l'anno 2015. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci”, pubblicata nella 

G.U.R.S. 16 gennaio 2015, n. 3, Supplemento Ordinario n. 2, come modificato dall'art. 6, comma 

10, lettere a) e a-bis), della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

Visto il Decreto Legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 “Norme di attuazione dello statuto speciale della 

Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei 

controlli”; 

Visto il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica 

del D.P.R. 18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm. e ii.”, pubblicato in GURS del 1 giugno 2022, n. 25; 

Vista la Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020 “Snellimento dell'attività di controllo di al-

cune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali – Atto di indirizzo”; 

Carmelo.Ricciardo
Font monospazio
 3848



 

Visto l'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e corret-

tive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

Vista la Circolare n. 11 del 1 luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione concernente il citato 

art. 9 della legge regionale n. 9/2021; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023 con il quale, in 

esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio 2023, all’Arch. Sal-

vatore Lizzio, è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità ed il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 4351/FP del 27 settembre 2024 

con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 307 del 12 settembre 

2024, all’arch. Salvatore Lizzio è stato prolungato il servizio e l'incarico di Dirigente Generale 

dello stesso citato Dipartimento fino al 31 dicembre 2026; 

Visto il D.D.G. n. 1908 del 4 settembre 2024 con il quale è stato prorogato ad interim l'incarico di 

dirigente del Servizio 1 Autotrasporto Persone - Trasporto Regionale Aereo e Marittimo, all'arch. 

Carmelo Ricciardo; 

Visto  l’art. 135 della L. 23.12.2000 n. 388 inerente la “Continuità Territoriale per la Sicilia”; 

Visti gli artt. 36 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e 16 della legge regionale 14 aprile 2006, 

n. 16 in materia di interventi per la continuità territoriale aerea; 

Visto l'art. 1 commi n. 494, n. 495 e n. 496 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “in attuazione all'art. 

119 della Costituzione al fine di riconoscere le peculiarità delle isole e promuovere le misure 

necessarie a rimuovere svantaggi derivanti dall'insularità è istituito nello stato di previsione del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti un fondo per garantire un completo ed efficace si-

stema di collegamenti aerei da e per la Sicilia e da e per la Sardegna”; 

Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1, “Legge di stabilità regionale per il triennio 2024/2026”; 

Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024/2026”; 

Verificata  la disponibilità finanziaria sul capitolo 478109 del bilancio della Regione Siciliana; 

Preso atto dell’esito positivo dell’attuazione del Bando Caro Voli, esecuzione del D.D.G. n. 3158/2023 e ss. 

mm. ii. per i residenti in Sicilia; 

Considerato  l’avvicinarsi delle festività natalizie e il conseguente incremento della richiesta dei cittadini resi-

denti per i voli, da e per la Sicilia; 

Ritenuto di approvare per il periodo delle festività natalizie, dal 7 dicembre 2024 sino al 6 gennaio 2025 

compreso, le seguenti modalità di applicazione del contributo sul costo del biglietto aerei per i 

cittadini UE residenti e/o nati in Sicilia: 

1)  il contributo sui biglietti aerei è pari al 50% sul costo totale del biglietto aereo, comprensivo 

di tutte le tasse, spese e accessori fatturate dal vettore; 

2)  il contributo sarà applicato a tutti i cittadini UE residenti in Sicilia e a tutti i nati in Sicilia, per 

i voli effettuati nel periodo sopra indicato cioè dal 7 dicembre 2024 sino al 6 gennaio 2025; 

3)  il contributo massimo erogabile è pari a euro 250,00 per singola tratta; 

4)  le modalità di applicazione di cui ai punti precedenti (1, 2 e 3) saranno valide soltanto ed 

esclusivamente per le festività natalizie a far data 7 dicembre 2024 sino al 6 gennaio 2025; 

5) relativamente alle convenzioni in essere con le compagnie aeree ITA AIRWAYS e AEROI-

TALIA, queste attualmente anticipano l’erogazione del contributo applicando lo sconto del 

25% per conto di questa Amministrazione in favore del cittadino. 

 Qualora le compagnie aeree non dovessero procedere all’adeguamento della scontistica, sarà 

cura dello stesso cittadino presentare istanza, per la differenza, nella piattaforma web sicilia-

pei.regione.sicilia.it/bandocarovoli; 

6)  il contributo verrà erogato soltanto per i voli nazionali diretti senza scalo, da e per gli aeroporti 

siciliani. 

7) l’istanza dovrà essere presentata entro e non oltre 30 giorni dalla data del volo, pena l’esclu-

sione dal contributo (la piattaforma web non permette l’inserimento di una data al supera-

mento dei 30 gg dalla data del volo); 

8) Restano comunque invariate le modalità di accesso on-line per la richiesta del contributo, e 

https://siciliapei.regione.sicilia.it/bandocarovoli
https://siciliapei.regione.sicilia.it/bandocarovoli


 

pertanto, ai fini dell'erogazione dello stesso, ogni cittadino dovrà inoltrare la richiesta esclu-

sivamente in modalità on-line, accedendo, previa registrazione, alla piattaforma dedicata       

siciliapei.regione.sicilia.it/bandocarovoli; 

9) Per quanto qui non espresso si rimanda alle modalità operative indicate sul sito                             

siciliapei.regione.sicilia.it/bandocarovoli. 

Considerato  che le istanze di cui al presente provvedimento, sono gestite tramite il software web based 

all’uopo predisposto ai fini dell'assegnazione del contributo sul prezzo dei biglietti aerei in favore 

dei cittadini UE residenti e/o nati in Sicilia, in possesso dei requisiti previsti dall'avviso specifico; 

Ritenuto di dover escludere dai benefici previsti dal presente Decreto i residenti che utilizzano voli sog-

getti a OSP, già titolari di riduzione per la continuità territoriale, ed altre forme di contribuzione, 

e che i biglietti possono essere acquistati, oltre che sui siti on-line di tutte le compagnie aeree, 

anche sui canali di vendita on-line delle agenzie di viaggio, compresi quelli di vendita e distribu-

zione GDS (Global Distribution System) e off-line; 

Ritenuto di dover dare seguito all’erogazione dei contributi, per rafforzare la riduzione degli svantaggi 

derivanti dall’insularità annoverati c.d. “aiuti sociali” di cui al richiamato articolo 51 del Regola-

mento (CE) n. 651/2014; 

D E C R E T A 

Art. 1   Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è 

approvato l’incremento del “CONTRIBUTO SUL PREZZO DEI BIGLIETTI AEREI IN 

FAVORE DEI CITTADINI RESIDENTI E/O NATI IN SICILIA, PER LA RIDUZIONE 

DEGLI SVANTAGGI DERIVANTI DALL’INSULARITÀ, NEL PERIODO DELLE 

FESTIVITÀ NATALIZIE 2024/25” dal 7 dicembre 2024 sino al 6 gennaio 2025. 

Art. 2  Approvare, per il periodo delle festività natalizie, dal 7 dicembre 2024 sino al 6 gennaio 2025 

compreso, le seguenti modalità di applicazione del contributo sul costo dei biglietti aerei in favore 

dei cittadini UE residenti e/o nati in Sicilia: 
1)  il contributo sui biglietti aerei è pari al 50% sul costo totale del biglietto aereo, comprensivo 

di tutte le tasse, spese e accessori fatturati dal vettore; 

2)  il contributo sarà applicato a tutti i cittadini UE residenti in Sicilia e a tutti i nati in Sicilia, per 

i voli effettuati nel periodo sopra indicato, cioè dal 7 dicembre 2024 sino al 6 gennaio 2025; 

3)  il contributo massimo erogabile è pari a euro 250,00 per singola tratta; 

4)  le modalità di applicazione di cui ai punti precedenti (1, 2 e 3) saranno valide soltanto ed 

esclusivamente per le festività natalizie a far data 7 dicembre 2024 sino al 6 gennaio 2025; 

5) relativamente alle convenzioni in essere con le compagnie aeree ITA AIRWAYS e AEROI-

TALIA, queste attualmente anticipano l’erogazione del contributo applicando lo sconto del 

25% per conto di questa Amministrazione in favore del cittadino. 

 Qualora le compagnie aeree non dovessero procedere all’adeguamento della scontistica, sarà 

cura dello stesso cittadino presentare istanza, per la differenza, nella piattaforma web sicilia-

pei.regione.sicilia.it/bandocarovoli; 

6)  il contributo verrà erogato soltanto per i voli nazionali diretti, senza scalo, da e per gli aero-

porti siciliani; 

7)  l’istanza dovrà essere presentata entro e non oltre 30 giorni dalla data del volo, pena l’esclu-

sione dal contributo (la piattaforma web non permette l’inserimento di una data al supera-

mento dei 30 gg dalla data del volo); 

8)  restano comunque invariate le modalità di accesso on-line per la richiesta del contributo, e 

pertanto, ai fini dell'erogazione dello stesso, ogni cittadino dovrà inoltrare la richiesta esclu-

sivamente in modalità on-line, accedendo, previa registrazione, alla piattaforma dedicata 

https://siciliapei.regione.sicilia.it/bandocarovoli; 

9)  Per quanto qui non espresso si rimanda alle modalità operative indicate sul sito siciliapei.re-

gione.sicilia.it/bandocarovoli. 

Art. 3            Sono esclusi dai benefici previsti dal presente Decreto sia i residenti che utilizzano altre forme 

di contribuzione aventi la finalità di assicurare il diritto alla mobilità, dotate di copertura 

https://siciliapei.regione.sicilia.it/bandocarovoli
https://siciliapei.regione.sicilia.it/bandocarovoli
https://siciliapei.regione.sicilia.it/bandocarovoli
https://siciliapei.regione.sicilia.it/bandocarovoli
https://siciliapei.regione.sicilia.it/bandocarovoli
https://siciliapei.regione.sicilia.it/bandocarovoli
https://siciliapei.regione.sicilia.it/bandocarovoli


 

finanziaria garantita con fondi statali o regionali, che i soggetti che utilizzano voli operati in 

regime di Oneri di Servizio Pubblico, già titolari di riduzione per la continuità territoriale. 

Art. 4 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell'Assessorato regionale delle Infra-

strutture e della Mobilità. 

 

Palermo li, ____________________ 

 

IL DIRIGENTE (ad interim) DEL SERVIZIO 1                IL DIRIGENTE GENERALE 

                   arch. Carmelo Ricciardo                       arch. Salvatore Lizzio 

     

 

 

 

 

 

L’ASSESSORE 

Alessandro Aricò 

 

Carmelo.Ricciardo
Font monospazio
  5 dicembre 2024


		2024-12-05T17:11:33+0100
	CARMELO RICCIARDO


		2024-12-05T17:17:00+0100


		2024-12-05T17:25:21+0100
	ALESSANDRO ARICO'




